Дело ----- 

УИД -----

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

дата г.Чебоксары

Ленинский районный суд г.Чебоксары в составе

председательствующего судьи Дмитриева А.В.,

при секретаре судебного заседания Алексеевой А.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района г.Чебоксары Григорьева А.А., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Ильина В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, дата года рождения, уроженки адрес, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, имеющей высшее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, неработающей, невоеннообязанной, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.292, ч.2 ст.292, ч.3 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила два служебных подлога, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства; мошенничество с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

1. Так она, являясь ------ ------ «------ ----- «------» адрес, расположенного по адресу: адрес, назначенная на указанную должность с дата приказом ------ адрес от дата -----, выполняя обязанности по занимаемой должности на основании трудового договора от дата, заключенного между ней, с одной стороны, и администрацией адрес, в лице ------ адрес ФИО19, с другой стороны, являясь в соответствии с вышеуказанным трудовым договором, а также положениями должностной инструкции ------ ------, утвержденной ------ адрес ФИО20 дата, единоличным исполнительным органом ------, обладая полномочиями по текущему руководству дошкольным образовательным учреждением; обеспечению системной образовательной, воспитательной и организационно-хозяйственной работы ------; приему детей в дошкольное образовательное учреждение; определению стратегии, целей и задач развития образовательного учреждения; распоряжению бюджетными средствами, обеспечению результативности и эффективности их использования; утверждению штатного расписания образовательного учреждения, решению кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов, подбору и расстановке кадров; обеспечению установления заработной платы работников, в том числе стимулирующей части, выплате причитающейся работникам заработной платы, то есть, будучи наделенной организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями во вверенном ей учреждении, в силу этого являясь должностным лицом, выполняя функции по обеспечению административно-хозяйственной (производственной) работы учреждения, будучи ответственной за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании угодить ФИО2 №32 и предстать перед последним в лучшем свете, с целью хищения денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы работникам возглавляемого ею учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием работников муниципального бюджетного учреждения «------» адрес (далее тексту – ------ «------ ------» адрес), используя свои служебные полномочия, заведомо зная о том, что ФИО86, являющийся мужем ее дочери (зятем), принятый на работу в ------ «------ ----- «------» адрес на основании трудового договора ----- от дата, приказа -----л от дата, не выполняет трудовые функции сторожа ------ «------ ----- «------» адрес, а с дата на основании трудового договора от дата, приказа -----л от дата трудовые функции дворника ------ «------ ----- «------» адрес, в период с марта дата года по дата года, находясь на своем рабочем месте – в ------ «------ ----- «------» адрес, расположенном по вышеуказанному адресу, обеспечивала, ежемесячное включение подчиненными работниками ------ «------ ----- «------» адрес, не осведомленными о ее преступных намерениях, в табеля учета рабочего времени за: дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, являющиеся официальными документами, на основании которых начисляется заработная плата работникам ------ «------ ----- «------» адрес, заведомо для нее ложных, несоответствующих действительности сведений о якобы выполнении ФИО2 №32 в вышеуказанный период времени трудовых обязанностей, удостоверяющие события и факты, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия, которые, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, утверждала своей подписью и печатью ------ «------ ----- «------» адрес, после чего лично либо через подчиненных работников, не осведомленных о ее преступных намерениях, ежемесячно представляла в ------ «------ ------» адрес, для начисления ФИО2 №32 заработной платы.

Далее, на основании указанных заведомо ложных, несоответствующих действительности сведений о выполнении ФИО2 №32 трудовых обязанностей сторожа, а с дата трудовых обязанностей дворника, в период с дата года по дата года, работниками ------ «------ ------» адрес, расположенного по адресу: адрес, введенными ФИО1 в заблуждение и не осведомленными о ее преступных намерениях, ФИО2 №32 ежемесячно за счет денежных средств бюджета муниципального образования адрес, незаконно начислялась и выплачивалась заработная плата, путем выдачи наличных денежных средств согласно платежным ведомостям в период с дата года по дата года и за дата года, а также путем перечисления денежных средств на расчетный счет ФИО2 №32 -----, открытый в ------ ----- ПАО «------», согласно платежным поручениям и прилагающимся к ним спискам на зачисление на счета в период с дата года по дата года и в период с дата года по дата года. Вышеуказанными способами ФИО2 №32 незаконно выплачена заработная плата: за дата года - 4955 рублей 56 копеек; за дата года - 6154 рубля; за дата года - 4744 рубля 27 копеек; за дата года - 10950 рублей 16 копеек, за дата года - 7876 рублей 10 копеек, за дата года - 5918 рублей 90 копеек, за дата года - 4502 рубля 67 копеек, за дата года - 7351 рубль 55 копеек, за дата года - 3430 рублей 91 копейка, за дата года – 5091 рубль 98 копеек, за дата года – 4374 рубля 33 копейки, за дата года – 4877 рублей 98 копеек, за дата года – 5238 рублей 75 копеек, за дата года – 4888 рублей 75 копеек, за дата года - 9433 рубля 14 копеек, за дата года – 1342 рубля 13 копеек, за дата года - 3940 рублей 18 копеек, за дата года – 4540 рублей 18 копеек, за дата года - 4540 рублей 18 копеек, за дата года – 8343 рубля 10 копеек, за дата года – 7585 рублей 53 копейки, за дата года - 8433 рубля 36 копеек, за дата года – 7211 рублей 80 копеек, за дата года – 6879 рублей 14 копеек, за дата года – 5544 рубля 22 копейки, за дата года – 5419 рублей 96 копеек, за дата года – 10182 рубля 84 копейки, за дата года – 4935 рублей 38 копеек, за дата года – 10040 рублей 65 копеек, за дата года – 10017 рублей 51 копейка, за дата года – 7722 рубля 40 копеек, за дата года – 6373 рубля 05 копеек, за дата года – 7163 рубля 78 копеек, за дата года – 8685 рублей 06 копеек, за дата года – 11547 рублей 19 копеек, за дата года – 12939 рублей, за дата года – 19850 рублей 52 копейки, за дата года – 11175 рублей, за дата года – 11175 рублей, дата года – 11175 рублей, за дата года – 13750 рублей, за дата года – 9700 рублей 74 копейки, всего за вышеуказанный период времени в размере 320 576 рублей 95 копеек. ФИО87, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ежемесячно в период с дата года по дата года передавал начисленные и выплаченные ему в качестве заработной платы денежные средства, в помещении ------ «------ ----- «------» адрес, расположенном по адресу: адрес, ФИО1, которыми последняя, безвозмездно завладела, обратив в свою пользу, а затем распорядилась по своему усмотрению, чем причинила муниципальному образованию адрес имущественный ущерб на указанную сумму в крупном размере.

Совершение ФИО1 вышеуказанного преступного деяния повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации управления образования администрации адрес, причинении имущественного ущерба муниципальному образованию адрес в размере 320 576 рублей 95 копеек, а также в нарушении охраняемого и гарантированного государством конституционного права по признанию и защите равным образом в Российской Федерации частной, государственной, муниципальной и иной формы собственности.

2. Она же, являясь ------ ------ «------ ----- «------» адрес, расположенного по адресу: адрес, назначенная на указанную должность с дата приказом ------ адрес от дата -----, выполняя обязанности по занимаемой должности на основании трудового договора от дата, заключенного между ней, с одной стороны, и администрацией адрес, в лице ------ адрес ФИО19, с другой стороны, являясь в соответствии с вышеуказанным трудовым договором, а также положениями должностной инструкции ------ ------, утвержденной ------ адрес ФИО20 дата, единоличным исполнительным органом ------, обладая полномочиями по текущему руководству дошкольным образовательным учреждением; обеспечению системной образовательной, воспитательной и организационно-хозяйственной работы ------; приему детей в дошкольное образовательное учреждение; определению стратегии, целей и задач развития образовательного учреждения; распоряжению бюджетными средствами, обеспечению результативности и эффективности их использования; утверждению штатного расписания образовательного учреждения, решению кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов, подбору и расстановке кадров; обеспечению установления заработной платы работников, в том числе стимулирующей части, выплате причитающейся работникам заработной платы, то есть, будучи наделенной организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями во вверенном ей учреждении, в силу этого являясь должностным лицом, выполняя функции по обеспечению административно-хозяйственной (производственной) работы учреждения, будучи ответственной за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании угодить ФИО2 №31 и предстать перед последним в лучшем свете, с целью хищения денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы работникам возглавляемого ею учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием работников ------ «------ ------» адрес, используя свои вышеуказанные служебные полномочия, заведомо зная о том, что ФИО143, являющийся отцом супруга ее дочери, принятый на работу в ------ «------ ----- «------» адрес на основании трудового договора ----- от дата, приказа -----л от дата, не выполняет трудовые функции рабочего по текущему ремонту ------ «------ ----- «------» адрес, в период с дата года по дата года, находясь на своем рабочем месте – в ------ «------ ----- «------» адрес, расположенном по вышеуказанному адресу, обеспечивала ежемесячное включение подчиненными работниками ------ «------ ----- «------» адрес, не осведомленными о ее преступных намерениях, в табеля учета рабочего времени за: дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, являющиеся официальными документами, на основании которых начисляется заработная плата работникам ------ «------ ----- «------» адрес, заведомо для нее ложных, несоответствующих действительности сведений о якобы выполнении ФИО2 №31 в вышеуказанный период времени трудовых обязанностей, удостоверяющие события и факты, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия, которые утверждала своей подписью и печатью ------ «------ ----- «------» адрес, после чего лично либо через подчиненных работников, не осведомленных о ее преступных намерениях, ежемесячно представляла в ------ «------ ------» адрес, для начисления ФИО2 №31 заработной платы.

Далее, на основании указанных заведомо ложных, несоответствующих действительности сведений о якобы выполнении ФИО2 №31 трудовых обязанностей рабочего по текущему ремонту, в период с дата года по дата года, работниками ------ «------ ------» адрес, расположенного по адресу: адрес, введенными ФИО1 в заблуждение и не осведомленными о ее преступных намерениях, ФИО2 №31 ежемесячно за счет денежных средств бюджета ------ адрес, незаконно начислялась и выплачивалась заработная плата, путем выдачи наличных денежных средств согласно платежной ведомости за январь 2016 года, а также путем перечисления денежных средств на расчетный счет ФИО2 №31 -----, открытый в ------ ----- ПАО «------», согласно платежным поручениям и прилагающимся к ним спискам на зачисление на счета в период с дата года по дата года. Вышеуказанными способами ФИО2 №31 незаконно выплачена заработная плата: за дата года – 7464 рубля 80 копеек, за дата года – 7803 рубля, за дата года – 7353 рубля, за дата года - 5453 рубля, за дата года – 6038 рублей, за дата года – 6038 рублей, за дата года – 7655 рублей, за дата 2017 года – 15340 рублей 81 копейка, за дата года – 7625 рублей, за дата года – 9003 рубля 30 копеек, за дата года – 8128 рублей 10 копеек, за дата года – 8128 рублей 10 копеек, за дата года – 7850 рублей, за дата года – 10850 рублей, за дата года – 8305 рублей, за дата года – 7848 рублей 63 копейки, всего за вышеуказанный период времени в размере 177 281 рубль 24 копейки. ФИО144, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, ежемесячно в период с дата года по дата года передавал начисленные и выплаченные ему в качестве заработной платы денежные средства, в помещении ------ «------ ----- «------» адрес, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, которыми последняя безвозмездно завладела, обратив в свою пользу, а затем распорядилась по своему усмотрению, чем причинила муниципальному образованию адрес имущественный ущерб на указанную сумму.

Совершение ФИО1 вышеуказанного преступного деяния повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов государства, выразившееся в подрыве авторитета и дискредитации управления образования администрации адрес, причинении имущественного ущерба муниципальному образованию адрес в размере 177 281 рубль 24 копейки, а также в нарушении охраняемого и гарантированного государством конституционного права по признанию и защите равным образом в Российской Федерации частной, государственной, муниципальной и иной формы собственности.

3. Она же, являясь ------ ------ «------ ----- «------» адрес, расположенного по адресу: адрес, назначенная на указанную должность с дата приказом ------ адрес от дата -----, выполняя обязанности по занимаемой должности на основании трудового договора от дата, заключенного между ней, с одной стороны, и администрацией адрес, в лице ------ адрес ФИО19, с другой стороны, являясь в соответствии с вышеуказанным трудовым договором, а также положениями должностной инструкции ------ ------, утвержденной ------ адрес ФИО20 дата, единоличным исполнительным органом ------, обладая полномочиями по текущему руководству дошкольным образовательным учреждением; обеспечению системной образовательной, воспитательной и организационно-хозяйственной работы ------; приему детей в дошкольное образовательное учреждение; определению стратегии, целей и задач развития образовательного учреждения; распоряжению бюджетными средствами, обеспечению результативности и эффективности их использования; утверждению штатного расписания образовательного учреждения, решению кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов, подбору и расстановке кадров; обеспечению установления заработной платы работников, в том числе стимулирующей части, выплате причитающейся работникам заработной платы, то есть, будучи наделенной организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями во вверенном ей учреждении, в силу этого являясь должностным лицом, выполняя функции по обеспечению административно-хозяйственной (производственной) работы учреждения, будучи ответственной за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы работникам возглавляемого ею учреждения, путем обмана и злоупотребления доверием работников ------ «------ ------» адрес, используя свои служебные полномочия, заведомо зная о том, что ФИО21, принятая на работу в ------ «------ ----- «------» адрес на основании трудового договора ----- от дата, приказа -----л от дата не выполняет трудовые функции кастелянши ------ «------ ----- «------» адрес, в период с дата года по дата года, находясь на своем рабочем месте – в ------ «------ ----- «------» адрес, расположенном по вышеуказанному адресу, обеспечивала, ежемесячное включение подчиненными работниками ------ «------ ----- «------» адрес, не осведомленными о ее преступных намерениях, в табеля учета рабочего времени за: дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, дата года, являющиеся официальными документами, на основании которых начисляется заработная плата работникам ------ «------ ----- «------» адрес, заведомо для нее ложных, несоответствующих действительности сведений о якобы выполнении ФИО21 в вышеуказанный период времени трудовых обязанностей, удостоверяющие события и факты, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия, которые утверждала своей подписью и печатью ------ «------ ----- «------» адрес, после чего лично либо через подчиненных работников, не осведомленных о ее преступных намерениях, ежемесячно представляла в ------ «------ ------» адрес, для начисления ФИО21 заработной платы.

Далее, на основании указанных заведомо ложных, несоответствующих действительности сведений о выполнении ФИО21 трудовых обязанностей кастелянши, в период с дата года по дата года, работниками ------ «------ ------» адрес, расположенного по адресу: адрес, введенными ФИО1 в заблуждение и не осведомленными о ее преступных намерениях, ФИО21 ежемесячно за счет денежных средств бюджета муниципального образования адрес, незаконно начислялась и выплачивалась заработная плата, путем перечисления денежных средств на расчетный счет ФИО21 -----, открытый в ------ ----- ПАО «------», согласно платежным поручениям и прилагающимся к ним спискам на зачисление на счета в период с дата года по дата года. Вышеуказанным способом ФИО21 незаконно выплачена заработная плата: за дата года – 3294 рубля 55 копеек, за дата года – 8766 рублей, за дата года – 9273 рубля 11 копеек, за дата года – 10824 рубля 85 копеек, за дата года – 10398 рублей 33 копейки, за дата года – 15165 рублей, за дата года – 15265 рублей, за дата года -14565 рублей, за дата года – 12565 рублей, за дата года – 14825 рублей, за дата года – 17425 рублей, за дата года – 16225 рублей, за дата года – 17165 рублей, за дата года – 14665 рублей, за дата года – 15600 рублей 36 копеек, за дата года – 15158 рублей 04 копейки, за дата года – 5379 рублей 49 копеек, всего за вышеуказанный период времени в размере 216 559 рублей 73 копейки. ФИО21, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, ежемесячно в период с дата года по дата года передавала, начисленные и выплаченные ей в качестве заработной платы денежные средства, в неустановленном следствии месте, своей матери ФИО22, занимавшей на тот период должность заведующей хозяйством ------ «------ ----- «------» адрес, которые ФИО22 в помещении ------ «------ ----- «------» адрес передавала ФИО1, а в период с августа 2015 года по январь 2016 года, ФИО21 ежемесячно лично передавала начисленные и выплаченные ей в качестве заработной платы денежные средства, в помещении ------ «------ ----- «------» адрес ФИО1, которыми последняя безвозмездно завладела, обратив в свою пользу, а затем распорядилась по своему усмотрению, чем причинила муниципальному образованию адрес имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступлений признала частично, суд показала, что в период с дата по дата она работала ------ ------ «------ ----- «------»» адрес. Сторожам в ------ помимо своей работы приходилось выполнять функции дворника, убирать территорию. В дата года она фиктивно в качестве сторожа трудоустроила своего зятя ФИО2 №32 В последующем ФИО88 был переведен с должности сторожа на дворника. ФИО89 в ------ не работал, его заработную плату в полном объеме она распределяла между сторожами ФИО2 №19 и ФИО2 №28 После увольнения ФИО2 №28, вторым сторожем был принят ФИО2 №22 Заработная плата ФИО2 №32 распределялась уже между ФИО23 и ФИО2 №19 Сторожа знали, что за выполнение дополнительных обязанностей они получают заработную плату ФИО2 №32

В период с дата года по дата года на должность рабочего по текущему ремонту здания на 0,8 ставки был трудоустроен ФИО145, являющийся отцом ФИО2 №32 В его трудовые обязанности входил текущий ремонт помещений и оборудования, находящегося в ведении ------. ФИО146 постоянно на рабочем месте не находился, приходил на работу по мере поступления заявок на мелкий ремонт. Некоторое виды работ, которые ФИО147 не мог выполнять в силу недостаточной квалификации, выполняли другие привлекаемые ею специалисты. Их работу она оплачивала из заработной платы, начисляемой ФИО2 №31 В том случае если ФИО148 говорил, что не может выполнить тот или иной вид работ, она говорила, что данную работу выполнит другой человек и его услуги нужно будет оплатить из его заработной платы. ФИО149 соглашался и она, забрав часть его заработной платы, передавала специалистам за выполненные работы. В период когда ФИО150 болел, его работу выполняли другие люди, оплату услуг которых также производилась за счет заработной платы ФИО2 №31

В период с дата года по дата года на должность кастелянши была трудоустроена ФИО21 О трудоустройстве последней попросила ее мать ФИО22, работавшая в период дата года по дата года заведующей хозяйством ------. ФИО22 сама выполняла обязанности кастелянши, брала работу домой, а заработную плату за ФИО21 последняя самостоятельно тратила на нужды садика. Денежные средства, начисляемые ФИО21, ФИО22 ей не передавала. Со дата после того как ФИО22 умерла, ФИО21 заработную плату стала передавать ей. Эта заработная плата шла на нужды ------, на покупку материалов, ремонт, мелкие расходы. В дата года она попросила ФИО21 уволиться.

Денежные средства, начисляемые в качестве заработной платы ФИО2 №32, ФИО2 №31, ФИО21, на личные нужды она не тратила, использовала на нужды ------, поскольку финансирование из бюджета было недостаточным для обеспечения деятельности ------.

Несмотря на занятую подсудимой позицию ее вина в совершении указанных преступлений в полном объеме подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами. 

Из показаний представителя потерпевшего - ------ адрес - ФИО31, данных ею в судебном заседании, следует, что действиями ------ ------ «------ ----- «------» адрес ФИО1 по фиктивному трудоустройству работников, внесением ложных сведений в табеля учета рабочего времени, на основании которых начислялась и выплачивалась заработная плата ------ адрес причинен ущерб. 

ФИО2 ФИО2 №29 - ------ ------ «------ адрес», суду показала, что ------ «------ ----- адрес» имеет два лицевых счета, на первый счет поступают денежные средства от приносящий доход деятельности (средства родителей за дополнительные платные услуги, благотворительность), и средства из бюджета адрес и адрес на выполнение муниципального задания, на второй счет поступает целевое денежное финансирование из бюджета адрес и адрес. На основании муниципального задания и расчетов к нему формируется план финансово-хозяйственной деятельности на 1 год. Данный план содержит в себе все сведения о финансировании за счет бюджета и план расходования средств от приносящей доход деятельности. Средства, имеющиеся на внебюджетном счете, могут расходоваться на любые цели, в том числе на расходы по содержанию садика, на зарплату, премии, надбавки и другие. Лицевой счет, связанный с целевым денежным финансированием, содержит средства, которые можно использовать по каким-то целевым назначениям. В настоящее время существует проблема недофинансирования детских садов. В дата году в ходе проверки ------ «------ ----- «------» адрес были выявлены определенные нарушения в деятельности сада, в частности фиктивное трудоустройство работников. Фиктивное трудоустройство работников, получение их заработной платы, даже если эти деньги расходовались на нужды ------, не допустимо, такие действия причиняют ущерб бюджету муниципального образования.

ФИО2 ФИО90 суду показал, что в начале дата году он по инициативе ------ ФИО1 был фиктивно трудоустроен на должность сторожа ------ «------ ----- «------» адрес на 0,8 ставки. Фактически он не работал, заработную плату отдавал ФИО1 Со слов последней, эти деньги она распределяла между действующими сторожами. В месяц ему начисляли около 7000-8000 руб. В дата года по просьбе ФИО1 он был переведен на должность дворника, функции дворника он также не выполнял, денежные средства продолжал передавать ФИО1 Уволился он из ------ в сентябре или дата года. Также в ------ был трудоустроен его отец ФИО151 в должности рабочего по текущему ремонту зданий. Последний выполнял мелкий ремонт, работу, которую отец не мог выполнить, делали другие работники. Их услуги оплачивались за счет заработной платы отца. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №31, данных им в судебном заседании, с учетом оглашенных его показаний на предварительном расследовании (т.5 л.д. 247-250) следует, что с дата по дата года он был трудоустроен в детском саде рабочим по текущему ремонту зданий на 0,8 ставки. Его рабочий день составлял около 4 часов, он выполнял ремонт по заявкам. Иногда работать ему приходилось по вечерам или по выходным дням. Его заработная плата составляла около 4000 рублей в месяц. На сложные работы по садику ФИО1 привлекала других людей. За то время, которое он отсутствовал на рабочем месте по болезни, или за работу которую он не мог выполнить с его заработной платы ФИО1 вычитала деньги. Эти деньги ФИО1 отдавала тем работникам, которые делали за него работу. Суммы определяла сама ФИО1 Ему известно, что в садике был трудоустроен его сын ФИО91, но последний фактически там не работал. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО77 (т.2 л.д.133-136) следует, что ее мать ФИО22 работала в детском саде ----- «------» адрес в должности заведующей хозяйством. В один из дней дата года ФИО22 забрала у нее трудовую книжку. Спустя некоторое время, она поинтересовалась, зачем ФИО22 понадобилась трудовая книжка. ФИО22 ей ответила, что в детском саде кто-то уволился и на эту должность будет оформлена она (ФИО21). В последующем ей стало известно, что ФИО22 трудоустроила ее в вышеуказанный ------, но в ------ она не работала. На ее банковскую карту ежемесячно начала поступать заработная плата в размере около 9 000 – 13 000 рублей. Эти деньги она передавала ФИО22 Со слов матери ей известно, что мать деньги себе не оставляла. Она полагает, что ФИО22 денежные средства в полном объеме передавала ------ ФИО1 В дата года ее мать умерла. После этого ФИО1 сказал ей, что начисленные денежные средства нужно отдавать ей (ФИО1) в полном объеме. Она стала ежемесячно, отдавала все перечисленные денежные средства с садика ФИО1 В дата или дата года ее уволили с ------. Трудовые функции кастелянши она не выполняла. 

Из протокола очной ставки между свидетелем ФИО188 и подозреваемой ФИО1 от дата следует, что ФИО2 №8 подтвердила ранее данные показания (т.2 л.д.164-167).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 №1 (т.2 л.д.108-111, т.3 л.д.120-124) следует, что с дата она работает ------ в ------ на 0,5 ставки. При ------ ФИО1 она выполняла часть функций делопроизводителя, в том числе составляла табели учета рабочего времени. Данные о рабочем времени ей предоставляла ФИО22, после смерти последней – ------ ФИО1 После составления, табель она передавала ФИО1, последняя проверяла и подписывала его. ФИО92, ФИО152, ФИО21 включались в табеля учета рабочего времени, как работники ------. Во время отпуска ФИО1, обязанности ------ исполняла ФИО2 №3, но учет рабочего времени все равно контролировала ФИО1 

ФИО2 ФИО2 №4 суду показала, что работает в ------ ------, иногда ей приходилось исполнять обязанности ------. ФИО93, ФИО153, ФИО21 у них не работали, хотя в табель учета рабочего времени они были включены. Табель составляла ФИО2 №1 О том, что ФИО154 будет работать в качестве рабочего по обслуживанию помещений, до них довела ФИО1 дата года. Но последний не работал, долго болел, поступали жалобы от воспитателей. Для выполнения работ ФИО1 приглашала ФИО3. Ей известно, что ФИО22 зарплату ФИО21 отдавала ------ ФИО1 

ФИО2 ФИО2 №2 - ------ ------, показала суду, что видела работающим в ------ ФИО2 №31, у нее в кабинете он менял лампочки, чинил решетки батареи. В ------, в том числе в музыкальном зале проводился ремонт, обновлялись шторы. Были закуплены детские костюмы. На какие средства это оплачивала ------ она не знает. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №30, с учетом оглашенных показаний (т.3 л.д.213-215), следует, что в период с дата по дата она была ------ ------ «------ ----- «------» адрес. ФИО94, ФИО21 были трудоустроены, но фактически не работали в ------. ------ заработную плату ФИО2 №32 отдавала сторожам за работу дворника, заработную плату ФИО21 тратила на нужды садика - покупку материалов, оплату ремонта. Как-то она купила весы на кухню, в последующем ------ вернула ей деньги. Мелкий ремонт по садику производил ФИО155 Для выполнения более сложных работ, они вызывали ФИО3, услуги которого оплачивала ФИО1 В период ее работы был сделан ремонт в музыкальном зале, кабинете психолога, покрашен забор. Работы оплачивала ------. 

Из показаний свидетелей ФИО2 №3, ФИО2 №15, ФИО2 №11, ФИО2 №16, ФИО2 №5, с учетом оглашенный ее показаний (т.2 л.д.123-126), ФИО2 №14, с учетом оглашенный ее показаний (т.2 л.д.155-157), ФИО2 №12, с учетом оглашенный ее показаний (т.2 л.д.149-151), ФИО2 №23, с учетом оглашенный ее показаний (т.3 л.д.51-55), - работающих в ------ «------ ----- «------» адрес в качестве ------, ------, следует, что они дали аналогичные показания указав, что ФИО95, ФИО21 в ------ у них не работали, они видели как несколько раз в помещениях ------, в том числе в группах, выполнял мелкий ремонт ФИО156 Основную работу по заявкам на ремонт выполнял ФИО3. В период работы ФИО1 в качестве ------ в ------ проводились многочисленные ремонтные работы в помещениях, на уличной территории, игровых площадках. 

Из показаний свидетелей ФИО2 №13, ФИО2 №9, ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №10, ФИО2 №24, ФИО2 №25, - работающих в ------ «------ ----- «------» адрес в качестве ------, ------, ------, ------, следует, что они дали аналогичные показания указав, что не видели, чтобы у них работали ФИО96, ФИО157, ФИО21 Работы по обслуживанию помещений выполнял ФИО3. 

ФИО2 ФИО2 №18 суду показала, что работает в ------ ------. Так как она имеет специальность ------, иногда по просьбе ------ ФИО1 она выполняла ремонт помещений в ------. Денежные средства за это она не получала. Необходимый материал покупала ФИО1 Она не видела, чтобы у них работали ФИО97, ФИО158, ФИО21

Из показаний свидетелей – ------ ФИО2 №19, с учетом оглашенных показаний (т.2 л.д.215-218, т.5 л.д.222-225), ФИО2 №28, с учетом оглашенных показаний (т.3 л.д.150-153, т.6 л.д.6-9), ФИО2 №22, следует, что они дали аналогичные показания, указав, что они выполняли обязанности дворника, ночью убирали территорию, за что ФИО1 им доплачивала. Мать ФИО2 №19 – ФИО2 №26 числилась дворником, но не работала. Ее заработную плату ФИО1 отдавала им. 

ФИО2 №19 и ФИО2 №28 дополнительно указали, что сторожами они работали вдвоем, после увольнения ФИО2 №28 в дата году на работу был принят ФИО2 №22 В саду должно быть 3 сторожа, но так как 3 сторожа на маленькую зарплату не могли найти, работали они в 2-м. ФИО1 доплачивала им за это. Им известно, что ФИО1 фиктивно трудоустроила ФИО2 №32, и его заработную плату отдавала им. ФИО2 №31 они видели работающим на территории садика вечером и на выходных днях. На деньги ФИО1 они купили перфоратор для садика.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №26 (т.3 л.д.86-90, 130-134) следует, что она была трудоустроена в ------ «------ ----- «------» в качестве ------, но фактически не работала, заработную плату по согласованию с ------ ее сын ФИО2 №19 делил пополам с напарником. 

ФИО2 ФИО2 №17 – ------, суду показала, что ее рабочий кабинет находится в ------, она составляла меню для ------, ------ ФИО1 ей доплачивала за оказанные услуги. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №27 следует, что он подтвердил показания подсудимой, свидетелей, в части того, что он по заявкам приезжал в ------ для выполнения ремонтных работ. Его услуги оплачивала ------ либо ------ ------. В месяц ему оплачивали около 7 000 руб. При этом он видел ФИО2 №31 работающего в ------. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №21 следует, что он также как и ФИО189 по заявкам в дата годах приезжал в ------ для выполнения работ в сфере сантехники. Его услуги оплачивала ------ либо ------ ------. За эти года ему оплати около 17 000 руб. 

ФИО2 ФИО190 суду показал, что является индивидуальным предпринимателем, осуществляет ремонт кухонного оборудования. В дата году он заменил в ------ рубильник, стоимость работ составила 2000 руб. Услуги ему оплатила ------ ФИО1 

Кроме того вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается письменными материалами дела.

Из копии штатного расписания ------ «------ ----- адрес» на дата следует, что в нем присутствуют ставки по должностям ------ (т.1 л.д.10).

Из копии штатного расписания ------ «------ ----- адрес» на дата следует, что в нем присутствуют ставки по должностям ------ (т.1. л.д.11).

Из копии штатного расписания ------ «------ ----- адрес» на дата следует, что в нем присутствуют ставки по должностям сторож------ (т.1 л.д.12).

Из копии штатного расписания ------ «------ ----- адрес» на дата следует, что в нем присутствуют ставки по должностям ------ (т.1 л.д.13).

Из копии штатного расписания ------ «------ ----- адрес» на дата следует, что в нем присутствуют ставки по должностям ------ (т.1 л.д.14).

Из копии штатного расписания ------ «------ ----- адрес» на дата следует, что в нем присутствуют ставки по должностям ------ (т.1 л.д.15).

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра служебного кабинета ------ ------ «------ ----- «------» адрес, по адресу: адрес, были обнаружены и изъяты: личное дело ФИО2 №31 на 29 листах; личное дело ФИО2 №32 на 35 листах; личное дело ФИО2 №32 на 8 листах; тетрадь «Заявки для ------, ------» ------ «------ ----- «------» (т.1 л.д.76-77).

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра служебного кабинета ------ ------ «------ ----- «------» адрес, по адресу: адрес, были обнаружены и изъяты: личное дело ФИО21 на 29 листах; личное дело ФИО21 на 8 листах (т.1 л.д.122-127).

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра служебного кабинета ----- ------ «------ ------ адрес», по адресу: адрес, были обнаружены и изъяты: 46 картонных папок скоросшивателей, содержащие табеля учета и использования рабочего времени ------ «------ -----» (т.1 л.д. 130-132).

Из сообщения ------ от дата следует, что имеются сведения, составляющие пенсионные права на ФИО2 №32, предоставленные страхователем ------ «------ ----- «------» адрес за период с дата года по дата года; сведения, составляющие пенсионные права на ФИО2 №31, предоставленные страхователем ------ «------ ----- «------» адрес за период с дата года по дата года (т.1 л.д.84-91).

Из справки ------ «------ ------» адрес следует, что заработок ФИО2 №32 в период работы в ------ «------ ----- «------» адрес, составил 320 576 рублей 95 копеек (т.1 л.д.138).

Из справки ------ «------ ------» адрес следует, что заработок ФИО2 №31 в период работы в ------ «------ ----- «------» адрес, составил 177 281 рубль 24 копейки (т.1 л.д.137).

Из справки ------ «------ ------» адрес следует, что заработок ФИО21 в период работы в ------ «------ ----- «------» адрес, составил 216 559 рублей 73 копейки. (т.1 л.д.135).

Из копии распоряжения ------ адрес ----- от дата следует, что ФИО1 принята на должность ------ ------ «------ -----» адрес (т.1 л.д.145).

Из копии приказа № ----- от дата следует, что ФИО1 принята на должность ------ ------ «------ -----» адрес (т.1 л.д. 146).

Из копии должностной инструкции ------, утвержденной и------ адрес от дата следует, что ------ является единоличным исполнительным органом ------, обладает полномочиями по текущему руководству дошкольным образовательным учреждением; обеспечению системной образовательной, воспитательной и организационно-хозяйственной работы ------; приему детей в ------; определению стратегии, целей и задач развития образовательного учреждения; распоряжению бюджетными средствами, обеспечению результативности и эффективности их использования; утверждению штатного расписания образовательного учреждения, решению кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов, подбору и расстановке кадров; обеспечению установления заработной платы работников, в том числе стимулирующей части, выплате причитающейся работникам заработной платы (т.1 л.д.217-221).

Из копии справки о проведении внеплановой выездной проверки ------ «------ -----» адрес от дата следует, что ФИО159, ФИО98 отсутствовали на рабочем месте в период проверки (т.2 л.д.8-11).

Из сообщения БУ «------» Минздрава адрес от дата следует, что у ФИО2 №31 с дата года наблюдается артериальная ------ ------ проследить сложно по причине того, что пациент ограничивает себя в ходьбе, в виду боли в нижних конечностях, перемежающейся хромоты. С дата по дата находился на стационарном лечении в БУ «------» Минздрава адрес с клиникой ------. С дата по дата находился на стационарном лечении БУ «------» Минздрава адрес с диагнозом: ------. (т.1 л.д.93-96).

Из сообщения БУ «------» Минздрава адрес от дата следует, что ФИО160 в период с дата по дата, с дата по дата находился на стационарном лечении в связи с заболеваниями органов ------ (т.5 л.д.35).

Из сообщения БУ «------» Минздрава адрес от дата следует, что ФИО161 в период с дата по дата, с дата по дата находился на стационарном лечении в ------ отделении в связи с заболеваниями органов ------ (т.5 л.д.176-177).

Из справки ПАО «------» о состоянии вклада ФИО2 №8 за период с дата по дата следует, что ФИО2 №8 непосредственной после зачисления заработной платы на счет, производила списание денежных средств в сумме максимально приближенной к сумме заработной платы (т.2 л.д.137-138).

Из справки ------ «------ образовательных учреждений адрес» о поступлении и расходовании внебюджетных денежных средств ------ «------ ----- «------» адрес за период с дата года по дата год следует, в указанный период у ------ имелись внебюджетные денежные средства, которые тратились на нужды ------, в тоже время ежегодно оставались неизрасходованные денежные средства в различном размере, переходящие на следующий отчетный период, что свидетельствует о возможности их расходования на нужды ------ и отсутствии необходимости присвоения денежных средств, предназначенных на выплату заработной платы работникам учреждения (т.5 л.д.218-221).

Из протокола обыска от дата следует, что в жилище ФИО1 по адресу: адрес были изъяты: дополнительное соглашение ----- от дата к кредитному договору ----- от дата; справка ПАО «------» о задолженностях заемщика по состоянию на дата; заявление -----ф на выдачу кредита; заявление -----ф от дата на выдачу кредита; кредитный договор ----- от дата ООО «------»; график погашения по кредиту в рамках кредитного договора ----- от дата (т.5 л.д.136-146).

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что были осмотрены: 

- полимерный прозрачный файл (личное дело ФИО2 №31). В файле находятся различные документы, всего на 29 листах. Среди прочих документов имеется личная карточка на 2 листах формата А-4 на имя ФИО2 №31, из которой следует, что ФИО162 работает в ------ «------ ----- «------» с дата по трудовому договору ----- на должности рабочего по обслуживанию зданий, имеет табельный -----, уволен дата на основании приказа ----- от дата. Имеется трудовой договор ----- от дата заключенный между ФИО2 №31 и ------ ------ «------ ----- «------» адрес ФИО1 Согласно которому ФИО163 принят на работу в ------ на должность рабочего по обслуживанию зданий.

- полимерный прозрачный файл (личное дело ФИО2 №32). В файле находятся различные документы, всего на 35 листах. Среди прочих документов имеется личная карточка на 2 листах формата А-4 на имя ФИО2 №32, из которой следует, что ФИО99 работает в ------ «------ ----- «------» с дата по трудовому договору ----- на должности сторожа, имеет табельный -----. С дата переведен на должность дворника на основании приказа ----- от дата. Уволен дата на основании приказа -----л от дата. Имеется трудовой договор ----- от дата заключенный между ФИО2 №32 и ------ ------ «------ ----- «------» адрес ФИО1, согласно которому ФИО100 принят на работу в ------ на должность сторожа. Имеется рукописное заявление ФИО2 №32 на имя ФИО1 от дата, согласен которому он просит перевести его с должности сторожа на должность дворника с дата. Имеется трудовой договор с совместителем б/н от дата, заключенный между ФИО2 №32 и ------ ------ «------ ----- «------» адрес ФИО1, согласно которому ФИО101 принят на работу в ------ на должность дворника. Каких – либо иных документов, представляющих интерес, не имеется. 

- тетрадь в полимерной обложке «Заявки для ------, ------, ------» МДОУ «------ ----- «------». В тетради имеются рукописные записи с дата о поломках в ------. За период с дата по дата несколько подписей, расположенных напротив заявок, некоторые из которых визуально схожи с подписью ФИО2 №31 Также в тетради в графе после даты «дата» имеются две записи: «когда будет работать ------», «где ------ сколько работы для него». Сведений отметок, однозначно свидетельствовавших бы о выполнении каких-либо работ в детском саде ФИО2 №31 не имеется. 

- полимерный прозрачный файл (личное дело ФИО21). В файле находятся различные документы, всего на 29 листах. Среди прочих документов имеется личная карточка на 2 листах формата А-4 на имя ФИО21, из которой следует, что ФИО21 работает в ------ «------ ----- «------» с дата по трудовому договору ----- на должности ------, имеет табельный -----, уволена дата на основании приказа ----- от дата. Имеется трудовой договор ----- от дата, заключенный между ФИО21 и ------ ------ «------ ----- «------» адрес ФИО1, согласно которому ФИО21 принята на работу в ------ на должность ------. Каких – либо иных документов, представляющих интерес, не имеется.

- 46 картонных папок скоросшивателей, содержащие табеля учета и использования рабочего времени ------ «------ -----»: 

В ходе осмотра находящихся в указанных папках табелей учета и использования рабочего времени, установлено следующее:

ФИО102 работал в должности сторожа с дата. (проставлено 16/8, 16/8, 1/6 ), с дата (проставлено ----- ), дата (-----).

За дата г. ФИО103 работал в должности сторожа с дата(-----), с дата (-----). 

За дата г. ФИО104 работал в должности сторожа ----- дней, с дата-----) 

За дата г. ФИО105 работал в должности сторожа ----- дней, с дата (4-----) с дата (-----).

За дата г. ФИО106 работал в должности сторожа, ----- дней, дата.(-----), дата ( -----, дата(-----); 

За дата г. ФИО107, сторож ----- дней, дата(-----), дата (-----), дата (-----)

За дата г. ФИО21 в должности кастелянши работала ----- дней по ----- часов, дата;

ФИО108 работал в должности сторожа ----- дней с дата (-----)

За дата г. ФИО21 работала в должности кастелянши ----- дня по ----- часов, с дата.

ФИО109 работал в должности сторожа ----- дней, дата (-----), дата -----), дата (-----)

За дата г. ФИО21 работала в должности кастелянши ----- дней по ----- часов, дата, дата, дата.;

ФИО110 работал в должности дворника ----- дней по ----- часов, дата.

За дата г. ФИО21 работала в должности кастелянши ----- дней по ----- часов, дата.

ФИО111 работал в должности сторожа ----- дней, дата (-----), дата (-----), дата (-----)

За ФИО191 ФИО21 работала в должности кастелянши ----- дней по ----- часов, дата.

ФИО112 работал в должности сторожа ----- дней, дата(4----- дата(-----

За дата г. ФИО21 работала в должности ------ ----- дня по ----- часов, дата

ФИО113 работал в должности сторожа ----- дней, с дата(-----), дата(-----)

За дата г ФИО21 работала в должности ------ ----- дней по ----- часов, дата. 

ФИО114 работал ----- дней ----- часов, дата. 

За дата г. ФИО21 работала в должности ------ ----- дней по ----- часов, дата

ФИО115 работал ----- дней по ----- часов, дата

За дата г. ФИО21 работала в должности ------ ----- дня по ----- часов, дата.

ФИО116 работал в должности сторожа ----- дней, дата)

За дата адрес работала в должности ------ ----- день по ----- часов, дата.

ФИО117 работал в должности сторожа ----- дней, дата (дата)

За дата г ФИО21 работала в должности ------ ----- дня по ----- часов, с дата.

ФИО118 работал в должности сторожа ----- дней, дата (-----)

За дата г. ФИО21 работала в должности кастелянши ----- дня по ----- часов, дата.

ФИО119 работал в должности сторожа ----- дней, дата (-----), дата(-----), дата (-----), в должности дворника ----- дней по ----- часа, дата

За дата г. ФИО21 работала в должности кастелянши ----- дня по ----- часов, дата. 

ФИО120 работал в должности сторожа ----- дней, дата-----), дата(-----), в должности дворника ----- дней по ----- часа, дата, дата.

За дата г. ФИО21 работала в должности кастелянши ----- день ----- часов, дата

ФИО121 работал в должности сторожа ----- дней, дата (дата

ФИО164 работал в должности рабочего по обслуживанию зданий ----- дней по ----- часов, дата.

За дата г. ФИО165 работал в должности рабочий по текущему ремонту ----- дней по ----- часов, дата

ФИО122 работал в должности сторожа ----- дней, дата(-----), дата(-----).

За дата г. ФИО166 работал в должности рабочего по текущему ремонту ----- день по ----- часов, дата.

ФИО123 работал сторожем ----- дней, дата -----

За дата г. ФИО167 работал в должности рабочий по текущему ремонту ----- день по ----- часов. дата.

ФИО124 работал в должности сторожа ----- дней, дата(-----), дата(-----

За дата г. ФИО125 работал на должности сторож ----- дней, дата-----)

ФИО168 работал рабочим по текущему ремонту ----- дней по ----- часов, дата.

За дата г. ФИО169 работал в должности рабочего по текущему ремонту ----- дней по дата часов, дата.

ФИО126 работал в должности сторожа ----- дней, дата(-----)

За дата г. ФИО170 работал рабочим по текущему ремонту ----- день по ----- часов, дата.

ФИО127 работал в должности сторожа ----- дней, дата(-----), дата(-----)

За дата г. ФИО128 работал в должности сторожа ----- дней, дата.( ----- дата(-----), с дата(-----)

ФИО171 работал в должности рабочего по текущему ремонту ----- дня по ----- часов, дата

За дата г. ФИО172 работал в должности рабочего по текущему ремонту ----- дня по ----- часов, дата

ФИО129 работал в должности сторожа ----- дней, дата(-----),дата(-----)

За дата г. ФИО173 работал в должности рабочего по текущему ремонту ----- день по ----- часов, дата

ФИО130 работал в должности сторожа ----- дней, дата(-----), дата(-----),дата(-----)

За дата г. ФИО174 работал в должности рабочего по текущему ремонту ----- день по ----- часов, дата, дата

ФИО131 работал в должности сторожа ----- дней, дата(-----), дата(-----), дата(-----)

За декабрь 2016 г. ФИО175 работал в должности рабочий по текущему ремонту ----- дня по ----- часов, дата

За январь 2017 г. ФИО176 работал в должности рабочий по текущему ремонту ----- дней по ----- часов, с дата

ФИО132 работал в должности сторожа ----- дня, дата(-----)

ФИО133 работал в должности дворника ----- дней дата (-----

За дата г. ФИО134 работал в должности дворника ----- дней, дата(-----)

За дата г. ФИО177 работал в должности рабочего по текущему ремонту ----- дня по ----- часов, дата

ФИО135 работал в должности дворника ----- дня, дата (-----).

За дата г. ФИО178 работал в должности рабочего по обслуживанию зданий ----- дней по ----- часов, дата.

ФИО136 работал в должности дворника ----- дней, дата (-----).

За дата г. ФИО179 работал в должности рабочего по обслуживанию зданий ----- день по ----- часов, дата

ФИО137 работал в должности дворника ----- день, дата (-----).

За дата г. ФИО180 работал в должности рабочего по обслуживанию зданий ----- день по дата часов, дата.

ФИО138 работал в должности дворника ----- день по ----- часов, дата (-----).

За дата г. ФИО181 работал в должности рабочего по обслуживанию зданий ----- дня по ----- часов, дата.

ФИО139 работал в должности дворник ----- дня, дата -----).

За дата г. ФИО182 работал в должности рабочего по обслуживанию зданий ----- день по ----- часов, дата.

За дата г. ФИО183 работал в должности рабочий по обслуживанию зданий ----- дней по ----- часов, дата (т.4 л.д.1-12).

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что был осмотрен компакт-диск формата СD-R, в которой находятся файлы.

При просмотре содержимого указанных файлов установлено, что они представляют из себя таблицы, в которой отражены сведения телефонных соединениях абонентов с номерами «-----» (ФИО21), «-----» (ФИО184), «-----».

Из анализа телефонных соединений абонентского номера «-----» (ФИО21) установлено, что в интересующий следствие период ФИО21 не находилась в зоне расположения ------ «------ ----- адрес», расположенного по адресу: адрес.

Из анализа телефонных соединений абонентского номера «-----» (ФИО185) установлено, что в интересующий следствие период ФИО186 в основном находится в зоне расположения ------ «------ ----- адрес», расположенного по адресу: адрес, а также охватывающей адрес места жительства ФИО2 №31: адрес. 

Также установлено, что в период с дата по дата находился в зоне охвата базовой станции, расположенной по адресу: адрес; в период с дата по дата и с дата по дата находился в зоне охвата базовых станции, расположенных по адресу: адрес; в период с дата по дата находился в зоне охвата базовой станции, расположенной по адресу: адрес; в период с дата по дата находился в зоне охвата базовой станции, расположенной по адресу: адрес, то есть вне зоны охвата базовых станций охватывающих место расположения ------ «------ ----- адрес».

Из анализа телефонных соединений абонентского номера «-----» (ФИО140) установлено, что в интересующий следствие период ФИО141 практически каждый день в течение рабочего времени перемещается по городу адрес, находясь в различных его районах по различным адресам нахождения базовых станций. Что свидетельствует о неисполнении им трудовых обязанностей в ------ «------ ----- адрес» (т.4 л.д.210-212).

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что были осмотрены выписки движения денежных средств по счетам ФИО2 №31 и ФИО2 №32 В ходе осмотра и анализа движения денежных средств по счетам ФИО2 №31 и ФИО2 №32 установлено, что в интересующий следственный орган период времени на их счета поступают денежные средства в виде заработной платы за выполнение трудовых функций в ------ «------ -----» адрес. Также установлено, что после операций по зачислению заработной платы, пользователи карт (ФИО187, ФИО142) производят операции по снятию наличных денежных средств в размере равном либо приближенным к размеру зачисленной заработной платы (т.6 л.д.10-11).

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что были осмотрены документы, изъятые дата в ходе обыска в жилище ФИО1: 

- дополнительное соглашение ----- от дата к кредитному договору ----- от дата, согласно которому ПАО «------» предоставило ФИО1 и ФИО25 кредит в размере 500 000 рублей на срок 72 месяца под приобретение готового жилья, на 4 листах формата А-4;

- справка ПАО «------» о задолженностях заемщика по состоянию на дата, согласно которой задолженность ФИО1 по кредитному договору ----- от дата, составляет 140 385 рублей 13 копеек, на 1 листе формата А-4.

- заявление ----- на выдачу кредита по программе кредитования работников бюджетной сферы. Кредитный продукт «------» ЗАО «------», согласно которому ФИО1 заключила с банком оферту о заключении с банком кредитного договора на сумму 279 725 рублей 08 копеек, на 4 листах формата А-4;

- заявление ----- от дата на выдачу кредита по программе кредитования работников бюджетной сферы. Кредитный продукт «------» ЗАО «------», согласно которому ФИО1 заключила с банком оферту о заключении с банком кредитного договора на сумму 112 994 рубля 35 копеек, на 4 листах формата А-4;

- кредитный договор ----- от дата ООО «------», согласно которому ФИО1 предоставлен кредит в сумме 351 000 рублей, на 1 листе формата А-4;

- график погашения по кредиту в рамках кредитного договора ----- от дата на 1 листе формата А-4 (т.6 л.д.12-15).

Осмотренные 46 картонных папок скоросшивателей, содержащие табеля учета и использования рабочего времени ------ «------ -----», личное дело ФИО2 №31, личное дело ФИО2 №32; тетрадь в полимерной обложке «Заявки для сантехника, электрика, плотника» ------ «------ ----- «------»; личное дело ФИО21; компакт-диск формата СD-R со сведениями телефонных соединений, документы подтверждающие кредитные обязательства ФИО1 – признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.213-214, т.6 л.д.16).

Исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении указанных преступлений. Изложенные доказательства отвечают требованиям относимости и допустимости, они свидетельствуют об обстоятельствах рассматриваемых преступлений, нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при их получении не допущено. 

Давая оценку приведенным в приговоре доказательствам суд отмечает, что они не находятся в противоречии между собой, детально соответствуют и дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедших событий. Показания представителя потерпевшего, свидетелей обвинения в совокупности с исследованными в судебном заседании письменными материалами, относительно времени, места и иных сведений совершенных преступных деяний позволяют суду установить обстоятельства совершения подсудимой преступлений, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

Некоторые несоответствия в показаниях свидетелей, суд относит к особенностям восприятия событий каждой конкретной личностью, они несущественны, и для квалификации действий подсудимой не влияют. 

Суд критически относится к показаниям подсудимой указавшей, что в ее действиях не было корыстной и иной личной заинтересованности, заработную плату ФИО21 она не похищала. Эти показания подсудимой суд расценивает, как недостоверные, данные с целью своей защиты, поскольку они не подтвердились в ходе судебного разбирательства. 

Сторона защиты представила показания свидетелей ФИО26, ФИО27, ФИО2 №20, ФИО2 №27, ФИО2 №21, указавших, что производили ремонт в ------, их услуги оплачивала ------ ФИО1, свидетелей ФИО2 №28, ФИО2 №30, указавших, что на деньги ФИО1 покупали перфоратор и весы, свидетеля ФИО28 – заведующего ------ «------ МБ и АОУ адрес», указавшего, что выделяемые бюджетные средства не достаточны для обеспечения деятельности детских садов и производства необходимых ремонтных работ, фото-отчет продленных в ------ работ, товарные чеки. Однако эти доказательства не опровергают вину по предъявленному обвинению, и для квалификации действий подсудимой существенного значения не имеют. 

Обсуждая квалификацию действий подсудимой, суд исходит из следующего. 

Размер выплаченных ФИО2 №32, ФИО2 №31, ФИО21 заработных плат по представленным ФИО1 заведомо ложным сведениям в табелях учета рабочего времени установлен судом исследованными доказательствами. Так, ФИО2 №32 выплачено 320 576 руб. 95 коп., ФИО2 №31 - 177 281 руб. 24 коп., ФИО21 - 216 559 руб. 73 коп.

В силу п.1 примечания к ст.285 УК РФ должностными лицами признаются лица, осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях. 

Согласно действующему законодательству в случаях, когда должностное лицо в связи с исполнением своих служебных обязанностей из корыстной или иной личной заинтересованности внесло в официальные документы заведомо ложные сведения, содеянное должно быть квалифицировано по статье 292 УК РФ.

Предметом преступления, предусмотренного ст.292 УК РФ, является официальный документ, удостоверяющий факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей. Под внесением в официальные документы заведомо ложных сведений, необходимо понимать отражение и (или) заверение заведомо не соответствующих действительности фактов.

Судом установлено, что начисленную заработную плату ФИО2 №32, ФИО2 №31 подсудимая ФИО1 использовала по своему усмотрению, причинив в каждом случае имущественный ущерб управлению образования администрации адрес. 

В силу закона под существенным нарушением прав организаций в рассматриваемых делах следует понимать нарушение прав юридических лиц, гарантированных общепризнанными принципами и нормами права, под нарушением законных интересов организаций следует понимать, в частности, создание препятствий в удовлетворении организациями своих потребностей. При оценке существенного вреда учитывается степень отрицательного влияния противоправного деяния на нормальную работу организации, характер и размер понесенного ею материального ущерба, число потерпевших граждан, тяжесть причиненного им физического, морального или имущественного вреда и т.п.

Исходя из установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что совершенные служебные подлоги по 1 и 2 эпизодам повлекли существенное нарушение прав и законных интересов организаций, а также охраняемых законом интересов государства. 

По рассматриваемому эпизоду трудоустройства ФИО21 начисленная заработная плата последней была похищена ФИО1, чем управлению образования администрации адрес причинен материальный ущерб. 

Согласно действующему законодательству в случаях, когда лицо получает чужое имущество, не намереваясь при этом исполнять обязательства, связанные с условиями передачи ему указанного имущества, в результате чего потерпевшему причиняется материальный ущерб, содеянное следует квалифицировать как мошенничество, если умысел, направленный на хищение чужого имущества, возник у лица до получения чужого имущества.

Описанные выше действия ФИО1 связаны с хищением денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, при этом умысел на хищение у нее возник еще до получения этих денег. Такой способ совершения хищения как обман в данном случае налицо, поскольку им считается умышленное искажение истины с целью ввести в заблуждение лицо, в ведении которого находится имущество, и таким образом добиться от него добровольной передачи имущества. Признак злоупотребления доверием в данном случае также имеет место, поскольку он заключается в принятия ФИО1 на себя обязательств при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества. 

При таких обстоятельствах суд, квалифицирует действия ФИО1 по первому и второму эпизоду по ч.2 ст.292 УК РФ, - как служебный подлог, т.е. внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, 

по третьему эпизоду по ч.3 ст.159 УК РФ, - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Исходя из обстоятельств совершенных преступлений, поведения подсудимой во время и после их совершения, учитывая, что на стадии предварительного следствия и в суде она последовательно рассказывала об обстоятельствах дела, на заданные вопросы отвечала по сути, принимая во внимание, что на учете у врача психиатра не состоит, у суда оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой не имеется. ФИО1 подлежит наказанию за совершенные преступления, оснований для прекращения уголовного дела суд не усматривает. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными, отнесены законом к категории средней тяжести и тяжких; а также данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание; влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка на момент преступлений, положительные характеристики, наличие грамот и благодарностей, продолжительную трудовую деятельность в сфере образования, пенсионный возраст, кредитные обязательства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, общественную опасность совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие.

Принимая во внимание изложенное, сведения о личности ФИО1, совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой ФИО1 и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно путем назначения наказания в виде штрафа. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Наложенный в ходе следствия арест на денежные средства, находящиеся на расчетных счетах ФИО1 в порядке ст.115 и п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ подлежат сохранению до исполнения приговора в части взыскания штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вопрос хранения вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.292, ч.2 ст.292, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч.2 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей;

- по ч.2 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей;

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний назначить в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

До исполнения приговора в части взыскания штрафа оставить без изменения арест наложенный постановлением Ленинского районного суда адрес от дата на денежные средства, принадлежащие подозреваемой ФИО1, находящиеся на счетах: №-----, -----, -----, ----- ПАО «------», на сумму не более 500 000 руб. 

После вступления приговора в законную силу хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ------ вещественные доказательства: 

- 46 картонных папок скоросшивателей, содержащие табеля учета и использования рабочего времени ------ «------ -----», упакованные в картонные коробки – вернуть по принадлежности ------ «------ адрес»;

картонную папку серого цвета с приклеенной обложкой белого цвета «Личное дело -----, ФИО2 №1; карточки сотрудника на имя ФИО2 №1 за дата года, на 5 листах формата А-4; отчет о работе отдела информационно-методического обеспечения ------ «------ адрес» с 18 февраля по дата; план работы отдела информационно-методического обеспечения на дата года, подписанный ФИО2 №1; копии табелей учета рабочего времени за дата год, на 22 листах формата А-4; копии табелей учета рабочего времени за дата год, на 24 листах формата А-4; должностную инструкцию начальника отдела информационно-методического обеспечения ------ «------ ------ адрес», на 4 листах формата А-4; должностную инструкцию ------ МДОУ «------ -----» на 5 листах формата А-4; должностную инструкцию педагога-психолога ------ «------ -----» адрес на 4 листах формата А-4; должностную инструкцию делопроизводителя ------ «------ -----» адрес на 3 листах формата А-4; должностную инструкцию ------ ------ «------ -----» адрес на 2 листах формата А-4; полимерный прозрачный файл (личное дело ФИО29)., всего на 42 листах; полимерную папку скоросшиватель желтого цвета (личное дело на ФИО2 №1), всего на 29 листах; полимерный прозрачный файл (личное дело ФИО2 №31), всего на 29 листах; полимерный прозрачный файл (личное дело ФИО2 №32)., всего на 35 листах; полимерный прозрачный файл (личное дело ФИО2 №32), всего на 8 листах; тетрадь в полимерной обложке «Заявки для ------, ------, ------» ------ «------ ----- «------»; полимерный прозрачный файл (личное дело ФИО21), всего на 29 листах; полимерный прозрачный файл (личное дело ФИО2 №17), всего на 21 листах; полимерный прозрачный файл (личное дело ФИО21), всего на 8 листах; - вернуть по принадлежности ------ «------ -----» адрес;

компакт-диск формата СD-R с надписью «------ -----. Экз. ед», - уничтожить; 

кассовые и товарные чеки, товарные накладные, в количестве всего 116 штук; дополнительное соглашение ----- от дата к кредитному договору ----- от дата; справку ПАО «------» о задолженностях заемщика по состоянию на дата; заявление ----- на выдачу кредита; заявление ----- от дата на выдачу кредита; кредитный договор ----- от дата ООО «------»; график погашения по кредиту в рамках кредитного договора ----- от дата – вернуть по принадлежности осужденной ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через Ленинский районный суд г.Чебоксары в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство осужденной необходимо отразить в жалобе либо в возражении на апелляционное представление, отдельном заявлении. 

Председательствующий судья А.В. Дмитриев